1

各学院：

根据《省教育厅办公室关于报送 2024 年省属普通高校

毕业生基层就业学费补偿国家助学贷款代偿申报材料的通

知》文件要求，为贯彻落实《贵州省高等学校毕业生学费

补偿国家助学贷款代偿暂行办法》（黔财教〔2009〕114

号）和《贵州省学生资助资金管理办法》（黔财教

〔2022〕118 号）精神，我校现组织开展 2024 年毕业生基

层就业学费补偿国家助学贷款代偿申报工作，现将有关事

宜通知如下：

一、办理对象和条件

（一）办理对象

2006-2021 年基层服务（就业）应往届毕业生

（二）申报条件

1.2006-2008 年基层服务（就业）毕业生须同时满足以

下条件：

（1）参加我省五类基层服务(就业)项目之一：选聘高

校毕业生到村任职工作;农村义务教育阶段学校教师特设岗

位计划;三支一扶计划；大学生自愿服务西部计划; 一村一

名大学生工程。

（2）连续在基层单位服务年限满 5 年或以上；

（3）在校读书期间必须申请有国家助学贷款；

（4）毕业生就业过渡期未超过 2 年。

2

2.2009-2021 年基层服务（就业）毕业生须同时满足以

下条件：

（1）毕业时自愿到我省基层单位工作、服务，连续在

基层单位服务（就业）年限满 3 年或以上(含 3 年，满 3 年

的时间界定为 2024 年 9 月 30 日以前)；

（2）贷款毕业生没有逾期还款记录；

（3）毕业生就业过渡期未超过 2 年。

二、学费补偿代偿标准

对到我省基层单位工作获得学费补偿、国家助学贷款代

偿资格的普通高校毕业生采取服务期满后一次性补偿或代

偿的办法。今年学费补偿代偿执行标准如下：

1.毕业生在校期间每学年实际缴纳的学费或获得的国

家助学贷款本息高于 6000 元的，按照每年 6000 元的金额

实行补偿或代偿；

2.毕业生在校期间每年实际缴纳的学费或获得的国家

助学贷款本息低于 6000 元的，按照学费或国家助学贷款本

息两者就高的原则，实行补偿或代偿；

3.在校期间已部分免除学费的毕业生，应扣除已免学

费，再据实实行补偿代偿；在校期间已通过其他方式免除

全部学费的毕业生，不再享受学费补偿代偿政策；

4.已享受应征入伍服兵役国家资助和退役士兵教育资

助的毕业生，不再享受本资助政策。

3

三、申报程序

（一）下载材料

符合办理条件的毕业生可登录贵州民族大学学生资助

管理中心网站(http://zzglzx.gzmu.edu.cn)，也可在 QQ

群（961675636）群文件中下载相关申请材料。

（二）网络报名申请

手机扫描下方二维码填写《贵州民族大学 2024 年毕业

生基层就业学费补偿国家助学贷款代偿网报申请》。

（三）填写、准备纸质材料(每式一份)

1.2006-2008 年参加五类基层服务(就业)项目

（1）《贵州省省属普通高校基层就业学费补偿国家助

学贷款代偿申请表》（附件 1-1）；

（2）《贵州省国家助学贷款代偿资助考核表》（附件

1-2）；

（3）工作单位《年度考核登记表》复印件；

（4）单位聘任合同书及招考录用红头文复印件；

（5）毕业证书复印件；

4

（6）身份证复印件；

（7）本人中国农业银行储蓄卡复印件；

（8）《本人承诺书》（附件 3）；

（9）《贷款结清凭证》；

（10）《首次就业证明》（2006-2008 年毕业，2009

年后首次参加工作且未超过 2 年就业过渡期的学生须提

供）。

2.2009-2021 年基层服务（就业）

（1）《贵州省省属普通高校基层就业学费补偿国家助

学贷款代偿申请表》（附件 1-1）；

（2）《贵州省国家助学贷款代偿资助考核表》（附件

1-2）；

（3）工作单位《年度考核登记表》复印件；

（4）单位聘任合同书及招考录用红头文件复印件；

（5）毕业证书复印件；

（6）身份证复印件；

（7）本人中国农业银行储蓄卡复印件；

（8）《本人承诺书》（附件 3）；

（9）贷款结清凭证（有助学贷款的学生提供）。

四、材料报送及现场审核

（一）网络报名材料报送时间和方式

网络报名材料即《贵州民族大学 2024 年毕业生基层就

业就业学费补偿国家助学贷款代偿申请明细表》须于 2024

年 4 月 20 日前在线完成填写并提交，签名提交后显示“已

5

提交”字样为网报成功，网报填写内容务必与纸质申请

表、考核表（附件 1-1、附件 1-2）内容相一致。

（二）纸质材料报送时间和方式

学校将组织相关人员对申报材料进行现场审核，因办

公地点搬迁北校区（原医科大校区）时间待定，现暂定审

核地点为大学城南校区，请在规定的时间内带上相应的纸

质材料到大学城南校区 C3 学生活动中心 3 楼 311 办公室进

行现场审核。现场审核时间：2024 年 4 月 1 日-4 月 26 日

期间工作日 9:00-12:00，14:00-17:00（法定节假日、周

六、周日不审核）。

（三）初审结果公示

现场审核工作结束后，初审合格名单将在贵州民族大

学学生资助管理中心官网站公示 5 个工作日，接受师生监

督，公示期满后报省教育厅资助办，最终审核由省教育厅

资助办组织专家进行评审。

五、工作要求

1.请各学院压实责任、高度重视，由学院负责人统筹

安排工作，通过 QQ、电话、微信、邮件等方式广泛宣传，

做到人人知晓，不漏一人。

2.请各学院充分知晓毕业生基层就业就业（服务）学

费补偿国家助学贷款代偿相关政策，热情做好学生服务和

解答工作。

3.请各学院进一步加大对学生的诚信教育，教育毕业

生诚实填报、诚信申请。

6

4.为便于后期及时与同学们联系，请今年申报的同学

务必加入学费补偿代偿 QQ 群（群号：961675636；群名：

学费补偿代偿群-2024）。

（联系人：骆老师；联系电话：0851-88923718）

特此通知

附件：1-1.《贵州省省属普通高校基层就业学费补偿

国家助学贷款代偿申请表》

1-2.《贵州省国家助学贷款代偿资助考核表》

2.首次就业证明模板

3.本人承诺书

4.政策解读与注意事项

5.申请表和考核表填写样表及填表说明

6.贵州省 2024 年下基层学费补偿代偿评审各地

街道办事处（社区服务中心）、县（市）城

关镇汇总表

贵州民族大学学生资助管理中心

2024 年 3 月 26 日